17) Voigt T. V. str. 22 — 23. Gadebusch T. I. str. 432.

itudine transiit prope Revel, ut dictos paganos¹⁸⁾ compesceret et converteret. Sed in obstinatione permanebant et proposito oppidum vastandi. Unde magister per interpretem querit, quare tanta mala egissent in interfectionibus etc. et ajunt, querentes gratiam magistri, Magister querulabamur tibi defectus nostros et gravamina, que a militibus et nobilibus tulimus et injurias et imo potius volumus omnes mori, quam sic annihilari et surgimus in vindictam, quod nullo modo factum esset, si aliquam justitiam nobis exhibuisses. Sed interpres decepit dictos Hargenses mendacia proponens magistro, dicens, se respondisse, si non fecissent huiusmodi, adhuc vellent facere; unde magister concorditer cum suis invasit eos et similiter Ystenses et ex eis ultra 12000 sunt occisi, cum tamen gratiam magistri quesissent.¹⁹⁾

Anno 1343. magister Borgardus de Drelegen²⁰⁾ cum suis proposuit delere Hargenses et misit Luterum Stecke advocatum Jerovensem²¹⁾ de conventu Weysenstejn²²⁾ contra eos propter alias eciam ordinis causas; idem magister notificavit magistro Lutero Prussiae, quomodo dicti Ystenses, Hargenses, Osalienses, fidei persecutores, vellent totam Lyvoniam devastare, quomodoque iam milites etc. occidissent et omnes sibi occurrentes, et modo vellent omnes christianos invadere ad diem statutam per eos, sed misericordia Dei fuit aversum. Osalienses enim 8 diebus ante diem convenerant et non perfecerunt propositum, sicuti Hargenses premediabantur. Magister sermones hujusmodi audiens, misit exercitum

18) Esthones.

19) Yoigt. T. V. 23-24. adn. 1.

20) Pro Dreijleben sive Dreijlewen.

21) Jerwen, advocatia.

22) Etiam Wittenstein. Secundum Indic. corp. histor. diplomat. Livoniae T. II. 353. advocatus Jervensis et commendator Wittensteinensis unus idemque erat magistratus.

to, poszedł ze swymi w znacznej liczbie pod Rewel, aby rzeczonych pogan¹⁸⁾ ukorzył i nawrócił, ale oni obstawali w uporze i chęci pustoszenia miasta. Mistrz więc przez tłumacza zapytał się, czemu tyle złego robili morderstwa i t. d. a oni rzekli, szukając łaski mistrza: Mistrzu! użalaliśmy się przed tobą o nasze dolegliwości, ciężary i krzywdy, jakie od żołnierzy i szlachty ponosiliśmy, wolimy zaś wszyscy umrzeć, niż tak być niszczeni, powstajemy więc, szukając zemsty, coby się nigdy niebyło stało, gdybyś nam jakąkolwiek sprawiedliwość był wymierzył. Ale tłumacz oszukał tych Hargensów i kłamstwa odniósł, mówiąc, że oni powiedzieli, że chociażby tego niebyli uczynili, jeszcze uczynić chcieli. Mistrz więc za wspólnem zdaniem swoich uderzył na nich, oraz na Instensów i zabiło ich wtenczas więcej niż 12000, kiedy oni łaski mistrza szukali.¹⁹⁾

Roku 1343, mistrz Borgard de Drelegen²⁰⁾ ze swymi podał myśl, aby wytępić Hargensów i posłał Lutera Stecke wojtą Jerowoskiego²¹⁾ z klasztoru Wejsejsztejn²²⁾ przeciw nim i dla innych jeszcze spraw zakonu. Tenże mistrz doniósł mistrzowi Luterowi w Prusiech, jako rzeczeni Istensowie, Hargensowie, Ozalczykowie wiary przesładowcy, chcieli całe Inflanty spłądować, i jako już wojskowych i innych byli zabijali i kogo tylko napotkali i że teraz chcieli na wszystkich chrześcian uderzyć na dniu wyznaczonym, lecz że za miłosierdziem Boskiem zapobiegło się temu. Ozalczykowie bowiem ośm dni przed dniem wyznaczonym zebrali się i nie wykonali zamiaru tak, jako go Hargensowie byli

18) Estończyków.

19) Voigt T. Y. str. 23—24, uwaga 1.

20) Dreyleben albo Dreylewen.

21) Jerwen.

22) Czyli Wittenstein. Stósownie do dzieła: »Index corp. histor. diplomat. Livoniae Tom II. str. 353. Wójt z Jerwen był razem i komandorem w Wittenstein.

ad magistrum Lyvoniensem cum 700 equis optime expeditis, cum fratre Henrico commendatore Strosburgensi²³⁾ Johannem Nothafft commendatorem²⁴⁾ Dusemerum²⁵⁾ committens, Ystenses, Hargenses, Osalienses, omnes fidei inimicos, una die vita privari. Commendator eciam de Engelsburg²⁶⁾ Sus cum dictis missus est. Veniunt in Rigam in medio XLme, parati ad bellum. Divisitque magister in tres partes exercitum; unam partem sibi elegit; frater vero Dusmer cum suis mansit in Castro Rigensi, frater Conradus²⁷⁾ commendator cum sua cohorte missus est in Castrum Velin,²⁸⁾ Johannes Nothafft in Weysteneyn cum suis ad perficiendum commissa.²⁹⁾ Post spacium trium ebdomatum et post festum sancti Martini dictus magister Borgardus ordinavit exercitum cum Prutenis missis, ea intencione, ut terram Hargensium vastaret, senes cum junioribus interficiendo, quod et factum est. Osalienses vero in profunda palude septo grandi circumdederunt se, habente 3 valvas, in quo erigunt fortalicium, forte de lignis connexum pro defensione sua, quod nec igne nec sagittis poterat vinci. Magister vero praevia consultacione misit preceptores ad duas valvas occupandas, a mane usque in noctem. Ipse vero vi intravit septa, in quibus 2000 hominum sunt deleti et septa combusta, et acta sunt hec in die ante Carnisprivium a mane usque ad vesperam. Nam ante hec acta Osalienses elegerant de genere suo sibi Regem Wesse dictum, qui ibidem captivatus fuit et stricissime ligatus et juxta anchas suspensus, de cristianis eciam 500

23) Henricus Dusmer, commendator Strasburgensis.

24) Tunc commendator Birgelaniensis.